

Gazeta Krakowska.

Wychodzi codzienne oprócz niedzieli
świąt uroczystych w drukarni
STANISŁAWA GIESZKOWSKIEGO.

№ 276.

Kwartalnie kosztuje złotych dziesięć
miesięcznie złotych cztery, numer
pojedynczy groszy dziesięć.

CZWARTEK 10 Grudnia 1846 roku.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Bar. do 0° R. w miar. paryż.	Stop. ciepła podł. Reau.	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi	
7	6 27" 4" ³ 999	- 2° 0	4 1	55	Pn. Wschodni słaby	Pochmurno	Śnieg
	2 4, 261	+ 0, 0	0 1.	84	WPn. Wschodni	"	"
	10 4, 393	+ 0, 0	2 1.	87	Wschodni "	"	po południu Deszcz
8	6 3" ³ 574	+ 0° 0	5 2.	07	WPn. " "	"	Deszcz
	2 3, 998	+ 1, 1	2 2.	21	WPn. Wschodni "	"	Mgła
	10 5, 743	+ 0, 0	0 2.	09	ZPł. Zachodni "	"	po południu Deszcz

Wiadomości krajowe.

— Wiedeń 20 Listopada. —

Nadworny tokarz w Wiedniu, Demel, przyrządza płynną kość słoniową, która w wodzie jak kauczuk, na wszystkie strony giąć się daje, a przytem mocno pęcznieje. Nawet w wodzie długo trzymana, nie gnije, i żadnej też barwy ani zapachu nie ma. Wyrabiają się z niej pióra do pisania, które o tyle są lepsze od stalowych, iż mogą być przykrawywane, i papieru nie rozdzierają.

Rywałem Pryśnica jest pewien włościanin z Lindewiese, wsi graniczącej z Grefenbergiem. Nowy ten cudotwórca, imieniem Szrot, wyleczył już kilku chorych tym sposobem, iż im nie innego prócz suchych bułek jeść nie dawał, a przytem po całych dniach najsroźsze pragnienie zosić kazał, aż wreszcie, po wyznaczonym terminie, wino im pić pozwolił, i sam gorliwie w tém pomagał. Pomiedzy mnogimi chorem, których inni lekarze odstąpili, a którzy wreszcie w rozpacz u Pryśnica pomocy szukają, jest teraz wielu takich, którzy znudzwszy się jego przydługim leczeniem, do sąsiada jego Szrota przechodzą, i podobnie tonącym, ostatniego ździebelka się chwytają.

Wiadomości zagraniczne.

— Warszawa 4 Grudnia. —

Onegdaj, jako w wiele uroczystą rocznicę wstąpienia na tron N. Cesarza Jegomości, odbyły się w godzinach rannych nabożeństwa dziękczynne, w lutejszych kościołach wszystkich wyznań. O godzinie w pół do 11, J.O. Xzę Warszawski, generał-feldmarszałek, Namiestnik Królewski przyjmował na pokojach zamkowych powinszowania od urzędników władz wszelkich, tak wojskowych, jako i cywilnych, poczem z

temiż udał się na solenne nabożeństwo do kościoła katedralnego św. Trójcy, które celebrował najprzewielebniejszy Nikanor, członek Najświętszego Synodu, arcybiskup Warszawski i Nowogieregiowski. W czasie hymnu dziękczynnego, działa cyradelli Alexandrowskiej ozwały się 101 wystrzałem. — O godzinie 1 ponownie zostały modły, na które Jego C. Wys. Wielki Xiążę Michał Pawłowicz przybył w towarzystwie J.O. generał-feldmarszałka Xięcia Warszawskiego. U pódwoi świątyni Jego Ces. Wysokość spotkany był przez najprzewielebniejszego arcybiskupa, na czele duchowieństwa z krzyżem i wodą święconą. Na placu Krasieńskim odbyła się parada wojskowa. Wieczorem, całe miasto rześisto było oświecone. (G. R.)

N. Pan wynagradzając poświęcenie się, z narażeniem własnego życia, osób niżej wymienionych, przy uratowaniu ginących, najmiłościwiej udzielił im raczył medale srebrne z napisem »za spalenie pogibawszych«, a mianowicie: mieszkańcowi miasta Hrubieszowa, stolarzowi Woje. Bronikowskiemu, za ocalenie tonącego w rzecę Huczwi Aleksieja Jechimowa; strażnikowi dochodów tabacznycych we wsi Gąsienie, Józefowi Blońskiemu, za ocalenie tonącego w rzecę Bugu 5 letniej Katarzyny Pochyłkowny; aplikantowi sądu Pol. Popraw. Wydz. Lubelskiego Ignacemu Bernatt, za ocalenie tonących w rzecę Bystrzycy uczniów gim. Lubelskiego: Kłopotowskiego i Oraczewskiego; strażnikowi dochodów konsumcyjnych w mieście Lublinie Ignacemu Dylon, za ocalenie tonącego w tejże rzecę Antoniny Szczepańskiej; nadleśnemu leśnictwa Szydłowca Marcinowi Kaszyńskiemu, za ocalenie tonącego w stawie, Adama Rosiewiczza; mieszkańcowi miasta Zamościa, starozakonnemu Moszkowi Dychter, za ocalenie z pożaru starozakonnego nieletniego Meidunga; strażnikowi leśnemu Andrzejowi Szymańskiemu, za ocalenie tonącego w stawie, mieszkańca m. Sawina,

Razimierza Badko; i cieśli Szymonowi Przywarskiemu, za ocalenie tonącego w stawie, Teodora Glendruka.

— *Petersburg 20 Listopada.* —

Rozkazem dziennym z dnia 19 z. m., kapitan hrabia Krentz, mianowany został fligeladjutantem J. C. K. Mości.

Gazety Petersburgskie donoszą o śmierci generała majora Sergiejewa, z wojska kozaków Dońskich.

Bezimienny przesłał w Petersburgu rs. 762 (złp. 5080) na fundusz szkoły 2go cyrklu admiralieyi.

Kalendarzyk polityczny rossyjski, znany pod nazwą *Pamiętna Książka*, wydany w Petersburgu na rok 1847 ozdobiony jest ślicznymi rycinami wyobrażającymi między innymi krajobrazami widoki: Willi Sommariva na brzegach jeziora Komo, pałacu księżny Butera w Palermo i miasto Palermo od strony ogrodu w Olivuzzo. Wszystkie te miejsca pamiętne są pobylem N. Cesarzowej królowej w ciągu zimy zesłorocznej.

— *Paryż 20 Listopada.* —

Po długich zwłokach i wielokrotnych zmianach, urządzenie bezpośredniego związku za pomocą parowej żeglugi między Hawrem i New Jorkiem przyszło nareszcie do skutku. Plan ma już być w zupełności wygotowany i w pierwszej połowie przyszłego miesiąca ma wejść w wykonanie. Układy, które między rządem i towarzystwem tego przedsięwzięcia zawarte zostały, opierają się na następujących podstawach: rząd tymczasowo pożyczyci towarzystwu cztery parowe pakietboty *Uloa*, *Darien*, *Christophe Colomb* i *Canada*. Towarzystwo wyrzeka się wszelkiego pieniężnego wsparcia od rządu, zrzeka się nadto dochodu za przewóz listów, który anszlagują rocznie na milion, ten dochód ma w zupełności przypaść dla rządu. Cztery powyższe pożyczone od rządu okręty towarzystwo swoim kosztem uekwipuje, i po 10 letnim ich nżyciu w dobrym stanie zwróci rządowi. Zobowiązując się do regularnej żeglugi między Hawrem i New Jorkiem, przyjmuje zarazem obowiązek wystawienia własnym kosztem 12 parowych okrętów według systemu mieszanego dla służby zaatlantyckiego związku z Meksykiem, Antyllami, Guyaną i Brazylią. Warunki te jak widzimy są nader dla kraju korzystne i dla tego dziwić się nie można, że różne formalności pominięte zostały, aby tylko to przedsięwzięcie od dawna zamierzone doprowadzić do skutku.

— *Dnia 21 Listopada.* —

La Presse donosi, że pan Guizot przesłał w czwartek panu Jarnac sprawującym interessa francuzkie w Londynie despeze względem udziału mu przez sprawującego interessa austryackie noty, a wczoraj zawiadomił o tem lorda Normanby.

Don Enrique brat małżonka królowej Izabelli hiszpańskiej, przybył z Bruxelli do Paryża i zajął mieszkanie w pałacu Elisée Bourbon.

Na warsztatach morskich w Rochefort bardzo czynnie odbywają się roboty. Według nadeszłego tam rozkazu ministra marynarki, wszel-

kie rozpoczęte roboty, mają być na przyszły rok ukończone. Liczba robotników znacznie z tego powodu jest pomnożona. Zajmują się budową 13 okrętów; między którymi 1 liniowy pierwszego rzędu, jedna fregata pierwszego rzędu, dwie drugiego rzędu, jedna korweta, jeden bryg i 4 parowe okręty.

Właścicielom zatopionego przez okręt angielski brygu francuzkiego, wypłacić kazał gabinet angielski jako wynagrodzenie 57,000 fr.

Bej tunetański przybył dnia 16 do Lyonu. Według dziennika *Courrier français*, ma on uporczywie się wzbraniać zadosyć uczynić wezwaniu angielskiego rządu, aby odwiedził Londyn, niechcąc wpaść w samolówkę i dać się przedstawić przez posła tureckiego, przez co przynawiałyby się do wazaistwa.

Posel belgijski, książę Ligne, powrócił z swego urlopu do Paryża.

Według *Siecle*, Algier ma wkrótce otrzymać ustawę muniycypalną; dalej, aby zachęcić do osiedlenia się w Algieryi, każdy przybylec po pięcioletnim pobycie w kolonii, pozyska naturalizacyę francuzką.

Ministeryalne postanowienie zmniejsza kwantę do trzech dni dla okrętów przybywających z Turcyi (nie z Syrii i Egiptu), jeżeli w ciągu 9 dni poprzednich, nie zaszedł na okręcie żaden przypadek choroby. To postanowienie jest nader ważne dla nacisku przybywających teraz z tamecznych wód okrętów naładowanych zbożem. Od 10 do 13 b. m. przybyło znowu do Marsylii 56 okrętów z 194,490 hektolitrow różnego rodzaju zboża. Cały dozwóz zboża do Marsylii wynosi od dnia 28 października 1,019,400 hektolitrow.

List z Tulonu donosi, że tam nadszedł rozkaz, aby uzbrojono 4 parowe fregaty, które się mają przyłączyć do eskadry na morzu Śródziemnem, i że jeszcze 2 inne parowe fregaty Atlantyckiego oceanu miały otrzymać to samo przeznaczenie. List ten dodaje, że rozchodzi się wieść, iż ta eskadra na wiosnę ma być doprowadzona do liczby 20 wielkich okrętów.

Bej tunetański dopiero w poniedziałek dnia 23 listopada jest tu oczekiwany.

Z powodu zaślubin księcia Bordeaux, stronnictwo legitymistów otworzyło subskrypcyę na korzyść biednych, hrabiowie Guy de la Tour du Pin i Narbonne-Palet podpisali każdy po 1000 fr.

— *Londyn 20 Listopada.* —

M. Post uważa za dobrą wróżbę do przywrócenia dobrego porozumienia między rządem francuzkim i angielskim, powrót do swego poselstwa hrabi St. Aulaire oczekiwanego w tych dniach w Londynie.

Standard pisze: Przez parostatek *Oregon*, który wioząc pana Hood do Anglii zawinął do Bachia, otrzymaliśmy dzienniki z Rio-Janeiro do dnia 22 września. Wyczytujemy z nich, że brazylianie przyjęli z zadowoleniem wiadomość o modyfikacyi taryfy angielskiej co do cukru brazylijskiego. Ale dalecy od uważania w tem

dobrowolnego przyzwolenia, uważają ten środek za przynależne im przyzwolenie, po którym nastąpić mają inne tego rodzaju, o które się upomną u Anglii.

Korrespondencya gazety *Times* donosi następujące nowiny o interessach Stanów Zjednoczonych i o Meksyku, przywiezione z New Jorku pod dniem 31 paźdz: Dowiadujemy się z nich, że stronnictwo p. Polk mieć będzie stanowczą przewagę w wyborach powszechnych, rozpoczętych w Stanach Zjednoczonych. Znajdujemy zarazem, że prezydent postanowił doprowadzić do końca wojnę z Meksykiem. Na ostatniem zgromadzeniu, kongres uchwalił w prawdzie zaciąg 50,000 wojska; ale później sądzono, że połowa tej siły będzie dostateczna do pokonania Meksyku. Odległość jednak miejsca wojny i stawiany opór, wymagają nyczia drugich 25,000 wojska. W każdym razie nie stanowczego nie będzie przedsięwzięciem przed zgromadzeniem się kongresu, które dopiero w grudniu będzie miało miejsce.

Członkowie gabinetu, to jest lord Russell, jako pierwszy lord skarbu, margr. Landsdowne, jako lord prezes rady tajnej, hr. Grey minister osad, lord Palmerston minister spraw zagr., p. Ch. Wood, kanclerz skarbu, i lord Auckland pierwszy lord admiralicyi, złożyli dziś rano w sądzie Queensbench przysięgę wierności, że w charakterze jako ministrowie, nigdy nie użyją swęj władzy na to, aby przynieść uszczerbek panującemu kościołowi.

— *Madryt 16 Listopada.* —

Rząd postanowił dzień 6 grudnia do rozpoczęcia wyborów deputowanych.

Z dniem 30 b. m. kończy się kontrakt, na mocy którego p. Salamanca dzierżawił monopol soli, który teraz sam rząd chce administrować.

Królowa Krystyna ukazuje się znowu prawie codziem w pałacu królewskim i udziela tam posłuchania.

Do prowincyi Gerony, pomimo baczności pogranicznych władz francuzkich, dostało się kilka band uzbrojonych karlistów.

— *Rzym 14 Listopada.* —

Nader bogaty kopiec angielski osiadły w Palermo, otrzymał od rządu neapolitańskiego pozwolenie założenia kolei żelaznej z Palermo do Messyny. Długość tej drogi wynosi 250 mil włoskich (50 niemieckich). Prace ziemne rozpoczną się już w styczniu.

D. 11 b. m. zgromadziło się kilkaset osób w Teatrze Alberti, na biesiadę daną na cześć Papieża.

— *Stambuł 11 Listopada.* —

Szekib Efendi mianowany został posłem przy dworze wiedeńskim, a Nafi Efendi członkiem rady państwa.

Posel amerykański, pan Carr miał u sultana posłuchanie, na którym przedstawił sprawozdanych na żądanie Partii amerykańskich planatorów bawelny.

Xiążę Luitpold bawarski, przybył szczęśliwie do Syryi i po krótkim pobyciu udał się do Alexandryi.

Romin fabryki żelaznej, położonej tuż przy Siedmiu Wieżach, zawałił się i zabił 32 robotników.

— *A z y a.* —

Z Chin mamy wiadomości z dnia 3 września, lecz te są nie bardzo ważne. Wyspę Czusan oddano Chińczykom; w Kantonie nie ponowiły się niepokoje; lubo kupcy europejscy jeszcze się z trwogi uspokoić nie mogli.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 8 do dnia 9 Grudnia.

Raciborski Edward ob., Tarnowski Waleryan hr., Dziakowski Seweryn ob., z Galicyi; -- Tarnowski Jan hr., Fdx Konstancya, z Polski, -- Kopisch, z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Jastrzębski Stanisław ob., Stroganoff Paweł hr., Alberici Antoni, Zaplatalska Zofia, Raciborski Edward ob., do Galicyi; -- Kisielski Józef, Gordon Karol ob., Piątkowski Jan, Lekczyński Izidor ob., Srednicki Jan ob., do Polski; -- Schubert, do Pruss.

Doniesienia Urzędowe.

Nro 8592.

CESSARSKO KRÓLEWSKI
WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI
W RADZIE ADMINISTRACYJNEJ CYWILNEJ.

Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Gdy Ces. Król. Rada Administracyjna Uchwaliła swą na dniu 26 Listopada r. b. do L. 5366 D. G. zapadła, zatwierdziła legat przez s. p. Anielę Fuchs dla kościoła P. Maryi na nabożeństwo coroczne za jej duszę w kwocie złotych polskich 1000 testamentem uczyniony, przeto Cesars. Król. Wydział Spraw Wewnętrznych,

czytni takowy jako naśladowania godny do powszechnęj podaje wiadomości.

Kraków dnia 2 Grudnia 1846 r.

Przewodniczący w Wydziale
R. HOSZOWSKI.

Referendarz L. Wolff.

Nro 6429.

CESSARSKO KRÓLEWSKI TRYBUNAŁ
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Na zasadzie artykułu 12 ustawy Hypotecznej z roku 1844, wzywa mających prawo do spadku po Sebastyanie Fabian pozostalego, składającego się z połowy karczmy z gruntem w

Podłężu w gminie 13 okręgowej Poręba położonej, aby z stosownymi dowodami w terminie miesiący trzech do Trybunału zgłosili się, w razie bowiem przeciwnym po upływie terminu spadek powyższy w $\frac{1}{5}$ części zgłaszającemu się Szczepanowi Fabin synowi przyznany zostanie.

Kraków d. 28 Listopada 1846 r.

Sędzia Prezydujący

BRZEZIŃSKI.

(1r.) Z. Sekr. P. *Burzyński.*

PISARZ CES. KRÓL. TRYBUNAŁU

Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Podaje do publicznej wiadomości, iż na żądanie Starozakonnego Abrahama Jenner kupca w mieście Żydowskim przy Krakowie pod L. 88 zamieszkałego na zasadzie art. 1686 K. C. sprzedaną zostanie część domu pod L. 88 w mieście Żydowskim Kazimierz w gm. X. stojącego, na północ z domem Nro 96, na wschód z domem Nr. 211, na południe z ulicą Wysoka zwaną, na zachód z Buźnicą Nr. 89 Wysoka zwaną graniczącego literą C. oznaczona, z dwóch izb, izdebki, ganku, kuchni i lokaliów to jest z pierwszego piętra oraz strychu składająca się w $\frac{2}{3}$ częściach z mocy kontraktów kupna przeżady urzędownie przed Notaryuszem Blacer pod dniem 7 Stycznia 1845 r. zeznanych do Starozakonnego Abrahama Jenner zaś w $\frac{1}{3}$ części do Mojżesza Krengel należąca, a to w moc Wyroku Trybunału Wyd. II. M. Krakowa i J. O. pod dniem 26 Sierpnia 1846 r. z Starozakonnym Mojżeszem Krengel zapadłego prawomocnego, którym sprzedaż przez publiczną licytacją pomienioną zwyż części domu Nr. 88 litera C. miejsce dano oraz cena i warunki licytacji też następujące ustanowione zostały, a mianowicie:

1) Cena szacunkowa domu pod L. 88 Litt. C. oznaczonego ze względu na kpnno $\frac{1}{3}$ części za 2000 złp. ustanawia się na pierwsze wywołanie w summie 6000 złp. która w braku licytantów, na trzecim terminie do $\frac{2}{3}$ części zniżoną zostanie.

2) Chęć kupna mający złoży na *vadum* $\frac{1}{10}$ część ceny szacunkowej poprzednim warunkiem ustanowionej to jest złp. 600 od składania którego Abraham Jenner sprzedaż popierający jest wolny.

3) Nabywca zapłaci wszelkie koszta popierania licytacji na ręce i za kwitem Adwokata sprzedaż popierającego, a to zaraz po prawomocności Wyroku też koszta zasądzonego.

4) Również nabywca zapłaci podatki zaległe gdyby się jakie okazały stosownie do prawa i opłacać będzie procent $\frac{5}{100}$ od summ widerkaufowych gdyby się jakie okazały, bez względu na nieukończoną klasyfikacją lub dział.

5) Resztujący szacunek po potrąceniu wypłat warunkiem 2 i 3 wyrażonych Nabywca wypłaci z procentem $\frac{5}{100}$ od daty nabycia za assygnacjami sądowemi w moc wyroku klasyfikacyjnego lub działowego.

6) Gdyby kto, w ciągu tygodnia po stanowczym zalicytowaniu o $\frac{1}{8}$ część ceny wylicytowanej więcej zaoferował, obowiązany będzie takową wraz z *vadum* w Depozyt Sądowy złożyć, i dopełnić przepisanych formalności.

7) Po dopełnieniu warunku 3 i 4 nabywca otrzyma dekret dziedzictwa nabytej realności i odtąd wszelkie dochody i ciężary z takowej do niego wyłącznie należeć będą, z obowiązkiem dotrzymania mieszkańców do kwartału.

Do licytacji tej wyznaczają się trzy termina:

- | | |
|-------------------------|-----------|
| 1. na dzień 19 Lutego | } 1847 r. |
| 2. na dzień 23 Marca | |
| 3. na dzień 27 Kwietnia | |

Sprzedaż pomienioną zwyż nieruchomości popiera Jan Kanty Kleszczyński O. P. M. Adwokat pod L. 20 przy głównym Rynku w Krakowie mieszkający.

Wzywają się przeto na takową licytacją w sali Audyencyonalnej Trybunału W. M. Krakowa i J. O. w Krakowie w gmachu pod L. 106 o godzinie 10 z rana odbywać się mającą, chęć licytowania mający, jako też wszyscy wierzyciele i prawo rzeczowe mający aby pod rygorem prawa wszelkie dowody praw swych na pierwszym terminie licytacji złożyli z ustanowieniem Adwokata.

Kraków dnia 4 Grudnia 1846 r.

W. *Widerakiewicz.*

W dniu 11 Grudnia 1846 r. o godzinie 11 przed południem w Krakowie przy ulicy Floryańskiej pod L. 520 w gminie IV. odbędzie się licytacja publiczna na wydzierżawienie trzechletnie też kamienicy, czyli oberży zwaną pod *Białym Orłem*. Chęć zatem licytowania mający zaopatrzeni w stosowne *vadum* zechcą się zejść na czas i miejsce oznaczone; o warunkach też licytacji każdego czasu dowiedzieć się i przejrzeć można w kancelaryi podpisane go przy ulicy S. Jana pod L. 471 urzędującego.

Kraków d. 7 Grudnia 1846 r.

Karol *Koisiewicz* R. S.

Prawnie zajęte rchomości jakoto: komody, kanapy, karła, stołki, lustra, obrazy, łóżka, szafy, stoły, lichtarze i inne w drodze ekscyucyi sądowej sprzedane zostaną przez publiczną licytacją w dniu 11 Grudnia r. b. o godzinie 10 z rana przed Sukiennicami M. Krakowa za gotową zapłatę.

Kraków d. 4 Grudnia 1846 r.

Paweł *Więchowski* K. S.

Doniesienie prywatne.

FORTEPIAN orzechowy, mało używany fabryki Schmidta w Presburgu, jest z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość w ulicy Floryańskiej Nr. 517 na pierwszym piętrze.

(3r.)

